
Obsah

Obsah..................................................
Předmluva...........................................
Přehled základních právních předpisů 
Seznam použitých zkratek ................

..VII

.X III
„X V
XVII

I. Obecná čá s t.........................................................................
1. Zákonnost a právní vědomí ........................................
2. Prameny práva..............................................................
3. Právo veřejné a soukromé, právní normy....................

3.1. Platnost, účinnost právních předpisů.................
3.2. Publikace právních předpisů..............................
3.3. Výklad právní normy ........................................
3.4. Řešení případů výslovné právem neupravených
3.5. Systém práva.......................................................

I I. Ústavní právo.................................................................
1. Ústava České republiky................................................

1.1. Základní ustanoveni............................................
1.2. Moc zákonodárná, legislativní proces................
1.3. Moc výkonná.......................................................
1.4. Moc soudní..........................................................
1.5. Nej vyšší kontrolní úřad. Česká národní banka ..

2. Listina základních práv a svobod...............
I I I .  Ochrana lidských p rá v ...................................

1. Mezinárodní prameny lidských práv........
2. Záruky dodržováni lidských práv.............
3. Ochrana lidských práv v České republice..
4. Mezinárodnčprávní ochrana lidských práv
5. Veřejný ochránce práv...............................
6. Ochrana před diskriminací.........................

IV. Kodex práva soukromého...............................
I . Právní vztahy..............................................

1.1. Subjekty soukromoprávního vztahu. 
1. 1.1. Fyzické osoby.........................

2 .

3.

1.1.2. Ochrana osobnosti..................................................
1.1.3. Právnické osoby.....................................................
1.1.4. Jednání právnických osob.....................................
1.1.5. Malý exkurs к  obecné prospěšným společnostem
1.1.6. Obchodní rejstřík...................................................
1.1.7. Hospodářská soutěž...............................................

1.2. Obsah soukromoprávních vztahů....................................
1.3. Předmět soukromoprávních vztahů.................................
Právní skutečnosti......................................................................
Promlčení a prekluze.................................................................
3.1. Promlčení.........................................................................
3.2. Prekluze............................................................................

.......  10

.........10

.......  13

........ 13

........ 14

......  15

......  17

......  19

..... 22

..... 22

......25

......26

......26

......27

......28

....57

....58

....59

....60

....61

....62

....63

....68

.... 68

....72



H
 О

V li l
Obsali

4

5

Právo rodinne........................................................
4.1. Manželství...................................................

4.1.1 Exkurs к registrovanému partnerství
4.1.2. Manželské majetkové právo............
4.1.3. Bydleni manželů...............................

4.2. Péče o dítě a jeho ochrana..........................
4.3. Určení rodičovství.......................................
4.4. Osvojení.......................................................
4.5. Pčstounská péče..........................................
4.6. Ustavní výchova..................................
4.7. Vyživovací povinnost.................................
4.8. Sociálnč-právní ochrana dčti......................
Absolutní majetková práva...................................
5.1. Vlastnictví....................................................
5.2. Držba a detence....................................
5.3. Spoluvlastnictví...........................................

5.3.1. Přídatné spoluvlastnictví .................
5.3.2. Společenství jm éní............................

5.4. Svčřenský fond.............................................
5.5. Včcná práva к  včeem c iz ím ........................

5.5.1. Právo stavby.......................................
5.5.2. Zástavní právo....................................
5.5.3. Včcná břemena..................................
5.5.4. Právo zadržovací...............................

5.6. Katastr nemovitostí......................................
Dčdické právo.........................................................
Relativní majetková práva.....................................
7.1. Závazkové právo..........................................

7.1.1. Vznik závazků....................................
7.1.2. Smčnka................................................
7.1.3. Zmčny závazků..................................
7 .1.4. Zajištčni a utvrzení závazků...............
7.1.5. Zánik závazků.................................
7.1.6. Řádné plnční odpovčdnost za vady.

7.2. Smlouvy........................................................
7.2.1. Spotřebitelské smlouvy......................
7.2.2. Kupní smlouva....................................
7.2.3. Směnná smlouva.................................
7.2.4. Darovací smlouva................................
7.2.5. Smlouva o d ílo ....................................
7.2.6. Smlouva o zápůjčce............................
7.2.7. Smlouva o výpůjčce............................
7.2.8. Výprosa................................................
7.2.9. Nájemní smlouva, podnájem, pacht....
7.2.10. Příkaz..................................................
7.2.11. Zprostředkování.................................
7.2.12. Komise...............................................
7.2.13. Zasilatelství...................................... ’’
7.2.14. Obchodní zastoupení.........................
7.2.15. Nepřikázané jednatelství...................

73
74

■........... 78
...........78
...........82
...........84
...........86
.......... 89
...........91
...........91
.......... 92
.......... 94
.......... 95
.......... 96
.......... 98
........  103
........  105
........ 106
.......  109
.......  109
.......  109
.......  110
.......  N2
.......  114
.......  115
.......  N7
.......  126
.......  127
.......  128
....... 131
......  133
......  139
......  143
......  151
......  155
......  157
......  159
......  162
......  162
...... 164
...... 166
...... 167
...... 168
.....  168
.....  175
...... 176
.....  177
.....  177
.....  178
.....  178



Obsah IX

7.2.16. Upotřebeni cizí věci ku prospěchu jiného............................................  179
7.2.17. Smlouva o úschově................................................................................ 179
7.2.18. Skladováni..............................................................................................  180
7.2.19. Smlouva o přechodném nájmu..............................................................  181
7.2.20. Smlouva o přepravě...............................................................................  182
7.2.21. Smlouva o účtu, jednorázovém vkladu, akreditivu a inkasu................  183
7.2.22. Pojištění..................................................................................................  185
7.2.23. Společnost..............................................................................................  186
7.2.24. Smlouva o důchodu................................................................................ 187
7.2.25. Smlouva o výměnku...............................................................................  187
7.2.26. Sázka a hra .............................................................................................  187
7.2.27. Veřejný příslib........................................................................................  188
7.2.28. Veřejná soutěž........................................................................................  188
7.2.29. Slib odškodnění......................................................................................  189
7.2.30. Smlouva o zájezdu.................................................................................  189

8. Odpovědnost za majetkovou i  nemajetkovou újmu a bezdůvodné obohacení..........  190
8.1. Předpoklady vzniku odpovědnosti za Škodu.....................................................  192
8.2. Rozsah a způsob náhrady škody........................................................................ 198
8.3. Promlčení práva na náhradu Škody................................................................... 201
8.4. Obecná odpovědnost za škodu...........................................................................202
8.5. Odpovědnost za škodu z provozní činnosti....................................................... 202
8.6. Skoda na nemovité věc i..................................................................................... 203
8.7. Odpovědnost za škodu na převzaté věci............................................................203
8.8. Odpovědnost za škodu způsobenou věcí........................................................... 203
8.9. Odpovědnost za škodu způsobenou těmi. kteří nemohou

posoudit následky svého jednání........................................................................204
8.10. Odpovědnost za škodu způsobenou osobou s nebezpečnými

vlastnostmi..........................................................................................................205
8.11. Odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným jednáním proti

dobrým mravům................................................................................................. 206
8.12. Odpovědnost za škodu způsobenou informací nebo radou.............................. 206
8.13. Odpovědnost za škodu na věcech vnesených a odložených............................206
8.14. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravních

prostředků............................................................................................................208
8.15. Odpovčdnost za škodu způsobenou zvířetem...................................................209
8.16. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem zvlášť nebezpečným.............. 210
8.17. Odpovčdnost za škodu způsobenou vadou výrobku........................................ 210
8.18. Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci..........................  211
8.19. Bezdůvodné obohacení......................................................................................212

V. Pracovní p rá vo ...................................................................................................................215
1. Účastníci pracovněprávních vztahů............................................................................216
2. Pracovní pom ěr........................................................................................................... 219

2.1. Vznik, změna, zánik pracovního poměru......................................................... 219
2.2. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru........................................228
2.3. Osobní spis, pracovní posudky, potvrzeni o zaměstnáni, odstupné..................229
2.4. Pracovní doba. dovolená.................................................................................... 230
2.5. Mzda, náhrada mzdy.......................................................................................... 233

3. Práce konané mimo pracovní poměr...........................................................................236
4. Odpovědnost za škodu................................................................................................. 237

4.1. Obecná odpovědnost za škodu...........................................................................237



x Obsah

3.
4.
5.
6.
7.
8 . 

9.

10.

11.

12. 
13.

4.2. Zvláštní druhy odpovědnosti /a  škodu....
5. Odbory, kolektivní' vyjednáváni.........................
Občanské soudní ří/e n í..........................................
1. Účastníci řízeni a osoby zúčastněné na řízeni..

1.1. Zástupci účastníků..................................................
1-2. Advokáti................................................................. "
1.3. Notáři........................................................................
1.4. Státní zastupitelství..................................................
1.5. Patentoví zástupci.....................................................
1.6. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

2. Řízeni v prvním stupni. Zahájení řízeni............................
2.1. Předběžná opatřeni a smírčí řízení..........................
Průběh řízení......................................................................
Dokazováni........................................................................
Rozhodnutí...........................................................
Náklady řízení................................................................
Řízeni v II. stupni. Opravné prostředky............................
Nesporná řízení.....................................................
Správní soudnictví..............................................................
9.1. Řízení podle části páté OSŘ.....................................
9.2. Řízení podle soudního řádu správního (SŘS)..........
Výkon rozhodnutí a exekuce....
Soudní exekútori...........
Insolvenčni řízení........................................................
Alternativní řešení sporů.............................................
13.1. Mediacc. konciliace (zprostředkování)............
13.2. Rozhodčí řízení (arbitráž)
13.3. Finanční arbitráž..............

V II. Správní právo............
1. Věci statusové.................

1.1. Cizinci a uprchlici ..
2. Uzemnč-správní členěni..
3. Přestupky.........................
4. Správni řízeni..................
5. Živnostenské právo........................................................

V l i l .  Ochrana životního prostředí..................................................
IX. Finanční právo...................................................

1. Státní rozpočet a rozpočty územních samosprávných celk
2. Daně, poplatky, cla..............................................................

2 .1. Zamezení dvojího zdaněni........................................
3. Cla ............................
4. Měna a devizy.............
5. Orgány finanční správy
6. Česká národní banka...........

X. Trestní právo hmotné...............
1. Trestný č in ..........................

1.1. Pojem trestného činu....................................
1.2. Vývojová stadia trestného Činu. účastenství

2. Skutková podstata trestného činu..........................
2.1. Objekt trestného č inu .................................

••••••••••••

•••••••••t-

• • • • • • • • • • ■

• • • • • • • • • • • «

• • • • • •

•••••••••••«

• • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • •

. . • • • a

.... 239 

.... 243 

.... 247 

.... 250 

.... 251 
.... 253 
.... 254 
.... 255 
.... 256 
.... 256 
.... 256 
.... 256 
.... 259 
.... 260 
.... 263 
... 266 
... 266 
....270 
... 272 
... 272 
... 273 
... 276 
... 280 
... 280 
... 283 
... 284 
... 285 
... 285 
... 287 
... 287 
... 288 
... 289 
... 292 
... 294 
.. 296 
.. 299 
.. 305 
.. 305 
.. 307 
.. 308 
.. 309 
.. 309 
.. 310 
.. 311 
.. 313 
.. 313 
.. 313 
.. 314 
. 315 
. 315



Obsah X I

• • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • •

••••••••••••••

• • • • • • • • • • • • • • •

2.2. Objektivní stránka trestného činu...
2.3. Pachatel trestného činu..................
2.4. Subjektivní stránka trestného č inu .

3. Okolnosti vylučující protiprávnost.........
3.1. Nutná obrana.................
3.2. Krajní nouze..................
3.3. Oprávnčné použití zbranč..................................
3.4. Svolení poškozeného..........................................
3.5. Prípustné riz iko ..................................................
3.6. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob

4. Tresty a ochranná opatření...........................................
4.1. Tresty..................................................................
4.2. Ochranná opatření..............................................
4.3. Ukládáni opatření mladistvým pachatelům.......
4.4. Ukládání opatření dčtem mladším 15 le t..........

5. Systematicky vybrané skutkové podstaty nejzávažnějších
a nejčastějších trestných činů...............................................................
5.1. Trestné činy proti životu a zdraví...............................................
5.2. Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti.....
5.3. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti............
5.4. Trestné činy proti majetku..........................................................
5.5. Trestné Činy proti lidskosti, proti míru a válečné trestné č in y ...
5.6. Trestné činy obecně nebezpečné................................................
5.7. Trestné Činy proti pořádku ve věcech veřejných.......................
5.8. Trestné činy proti rodině a mládeži............................................
5.9. Trestné činy proti České republice, cizímu státu a mezinárodní

organizaci..............................................
5.10. Trestné činy hospodářské......................
5.11. Trestné činy proti životnímu prostředí..
5.12. Trestné činy proti branné povinnosti....
5.13. Trestné činy vojenské............................

XI. Trestní právo procesní........................................
1. Základní zásady trestního řízeni....................
2. Subjekty trestního řízení.................................

2.1. Soud..............................................................................
2.2. Státní zástupce..............................................................
2.3. Policejní orgán..............................................................
2.4. Obviněný, obhájce a jiné osoby s obhajovacimi právy
2.5. Poškozený a zúčastněná osoba..

3. Stadia trestního řízeni........................
3.1. Přípravné řízení........................
3.2. Předběžné projednáni obžaloby
3.3. Hlavní líčeni............................
3.4. Odvolací řízení........................
3.5. Vykonávací řízení....................

4. Rozhodnuti v trestním řízení............
4.1. Rozsudek................................................................
4.2. Trestní příkaz..........................................................
4.3. Usneseni.................................................................

• • • • • • • • • • • •

. ..........

••••••••••

• • • • • • • • • • • • • • • • •

• ••*•••••••

• • • • • • • ....... .

• • • • • • • • • • • • • •

. .............. .

5. Opravné prostředky

316
316
318
319
320
321
322 
322 
322

. 322 

. 323 

. 323 

. 334 

. 336 

. 341

. 341 

. 342 

. 344 

. 345 

. 346 

. 347 

. 347 

. 349 

.350

.. 352 

.. 353 

.. 354 

.. 354 

.. 357 

.. 357 

.. 360 
.. 361 
.. 362 
.. 363 
.. 364 
.. 365 
.. 367 
.. 367 
... 372 
... 373 
... 375 
... 375 
... 376 
... 376 
... 377 
... 377 
... 378



X II
Obsah

5.1. Odvolaní...................................................
5.2. Stížnost...................................
5.3. Odpor.........................................................
5.4. Obnova řízení...........................................
5.5. Stížnost pro porušení zákona.......................
5.6. Dovolání..............................................

6. Zvláštni způsoby řízení.............................................. ”
6. 1. Řízení proti uprchlému.........................
6.2. Podmíněné zastavení trestního s tíhán i.........
6.3. Narovnání.......................................
6.4. Řízení před samosoudcem...........................................
6.5. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu
6.6. Řízení proti mladistvým.........................
6.7. Řízení o  přezkumu příkazu к  odposlechu a záznamu .’..!
6.8. Řízení o schválení dohody o vině a trestu.......................
6.9. Podmíněné odloženi podání návrhu na potrestání..........

\ l l .  Evropská integrace a evropské p rávo ...................................
I • Nejvýznamnější evropské organizace.............
2. Evropská společenství a Evropská unie............................... .

2.1. Lisabonská smlouva...........................
3. Evropské právo..................................................
4. Přidružení ČR к Evropské un ii..................................................
5. Co je to  Eurozóna a Schengen?............................

. 378 

. 378 

. 379 

. 379
379
380
380
381 
381
381
382 
382 
382 
384 
384 
384 
387
387
388
389 
398
400
401

Věcný rejstřík
405


